
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 24 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 21.10.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 21 octombrie 

2024, hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. Se discută cu doamna lector univ. dr. Irina Cărăbaș, director departament ITA, proiectul de acțiune 

creat în vederea creșterii numărului de candidați, respectiv termenele date pentru realizarea acestuia. 

 

3. Aprobă redistribuirea sumei de 300.000 lei din finanțarea de bază, suma rămasă neconsumată în 

anul precedent, pentru lucrarea de investiții „ Extindere și renovare a sediului UNArte din Calea 

Griviței nr. 28”, reprezentând expertiza tehnică și studiu geotehnic. 

 

4. S-a discutat creșterea cuantumului burselor. 

 

5. Aprobă achiziția de teste psihologice California, în vederea încheierii unui contract. 

 

6. Se aprobă lista cu studenții care solicită reducerea taxei de cămin, în anul universitar 2024-2025, 

conform Regulamentului de cazare, conform anexei. 

 

7. Se aprobă Raportul de audit intern, având ca obiectiv Audit intern anual SCIM și recertificare SR 

EN ISO 9001:2015 

 

8. La cererea cu nr. 9987 din 17.10.2024, se va transmite programa analitică. 

 

9. Aprobă cererile de reducere a taxei de școlarizare de doctorat, cu 50% începând cu tranșa I, an 

universitar 2024-2025, pentru doi studenți doctoranzi, cadre didactice UNArte. 

 

10. Nu se aprobă cererea cu nr. 10062 din 21.10.2024, referitor înscriere modul DPPD. 



 

11. Aprobă Codul de conduită pentru prevenția și sancționarea xenofobiei, radicalizării și discursului 

la ură, spre avizare în atenția Senatului. 

 

12. Aprobă solicitarea de retragere de la studii, pentru un student al FADD, an I, master, program de 

studii Modă-costum vestimentar. 

 

13. Aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor, studentă a FAP, an III, program de studii Arte 

plastice-Pictură. 

 

14. Aprobă comisiile de evaluare a dosarelor în vederea acordării burselor, pentru anul universitar 

2024-2025, la livel FAP, FADD, FITA, Școala Doctorală, conform anexelor. 

 

15. Aprobă Versiunea 4 a PAAP, proiect FDI D3 2024. 

 

16. Aprobă concediul fără plată, în perioada 28.10-01.11.2024 pentru doamna Sîrghi Agurita. 

 
 
 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


